

**DIRECTIA EDUCATIE,
CULTURA SI TURISM
DONDUSENI**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
lucrari de reparatii capitale, inclusiv schimbarea geamurilor la

Valoarea de deviz 377 522,03 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ferestre				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	238,20	13,00 13,00	3 096,74 3 096,74
2	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 sticla lowe profil 5 camere	m2	55,10	740,83 18,47	40 819,69 1 017,82
3	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp sticla lowe profil cu 5 camere	m2	173,50	721,10 14,17	125 111,31 2 458,14
4	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	9,60	1 044,95 20,50	10 031,51 196,83
5	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice,	m	138,50	61,79 12,27	8 558,38 1 700,06
6	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	138,50	55,93 3,18	7 746,76 440,81
7	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in	m	390,00	28,66	11 178,65

1	2	3	4	5	6	7
		jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime			21,25	8 288,28
8	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	117,00	33,80 16,19	3 954,17 1 894,46
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	117,00	2,80 0,76	327,77 88,80
10	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor,	m2	117,00	36,76 19,00	4 300,46 2 223,53
11	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	117,00	25,69 17,46	3 005,65 2 042,47
		<i>Прямые затраты</i>	Lei			218 131,09
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,50 %			5 275,79
		<i>Transportarea materialeor</i>	3,00 %			5 802,06
		<i>Total</i>	100,00 +			229 208,94
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4,50 %			10 314,40
		<i>Total</i>	100,00 +			239 523,34
		<i>Beneficiul de deviz</i>	4,00 %			9 580,93
		Total Ferestre Inklusiv salariu				249 104,27 23 447,94
		2. Acoperisul				
12	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in doua straturi suport din spa de mortar	m2	62,00	17,55 16,95	1 088,16 1 050,96
13	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	3,00	21,47 0,00	64,40 0,00
14	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm	m2	62,00	64,20 12,81	3 980,48 794,44

1	2	3	4	5	6	7
15	RpCE01A	Amorsarea suprafetelor, pentru aplicarea izolatiei higrofuge, executata cu 2 straturi din solutie bituminoasa (bitum taiat) la reparatii de balcoane sau terase horizontale sau inclinate	m2	62,00	11,75 2,22	728,70 137,85
16	RpCI34A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu, pentru membrane in 2 straturi	m2	62,00	73,06 38,99	4 529,70 2 417,64
17	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in betoncornier 40*40mm otel plat 20*4mm	kg	45,00	25,91 7,57	1 165,81 340,87
18	RpCI14A	Invelitoare din tabla plana, recuperata, gata tunsa si indreptata, la cladiri existente, inclusiv doliile, sorturile, racordarile la cosuri etc., avind falturi simple, executate cu foi plane, de 0,4 mm grosime cu tabla zincata sau aluminiu	m2	50,00	109,67 33,56	5 483,60 1 677,97
		<i>Прямые затраты</i>	Lei			17 040,85
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,50 %			1 444,44
		<i>Transportarea materialelor</i>	3,00 %			308,17
		<i>Total</i>	100,00 +			18 793,46
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4,50 %			845,71
		<i>Total</i>	100,00 +			19 639,17
		<i>Beneficiul de deviz</i>	4,00 %			785,57
		Total Acoperisul Inclusiv salariu				20 424,74 6 419,73
		3. WC etajul 3				
19	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	84,00	8,98 8,19	754,72 687,81
20	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	84,00	67,06 41,67	5 633,03 3 500,28

1	2	3	4	5	6	7
21	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	44,00	33,80 16,19	1 487,12 712,45
22	CF52A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare mecanica a mortarului	m2	10,00	34,05 16,45	340,50 164,45
23	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), h placajului in incaperi 1.8m	m2	40,00	155,94 41,74	6 237,53 1 669,80
24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	54,00	36,75 19,00	1 984,62 1 026,24
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	54,00	2,80 0,76	151,28 40,99
26	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	54,00	25,69 17,46	1 387,28 942,68
27	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	10,00	25,34 24,14	253,41 241,45
28	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	10,00	50,94 24,50	509,35 244,96
29	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	10,00	307,15 102,89	3 071,54 1 028,89
30	RpAcA54A	Demontarea tevilor de otel zincate, asamblate prin sudo-brazare, avind diametrul de 3/4"-1"	m	10,00	43,25 21,97	432,46 219,66
31	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	2,00	34,78 34,78	69,56 69,56
32	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	2,00	40,27 40,27	80,54 80,54
33	RpSC09A	Demontarea unui pisoar din faianta,	buc	1,00	30,02	30,02

1	2	3	4	5	6	7
		complet echipat			30,02	30,02
34	RpCU05H	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime	buc	5,00	33,29 33,29	166,44 166,44
35	RpSA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccials-culturale, avind diametrul de 25 mm	m	20,00	80,80 27,46	1 616,05 549,15
36	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	2,00	710,96 67,73	1 421,91 135,46
37	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	2,00	181,44 38,44	362,88 76,88
38	RpSD22A	Montarea robinetului de trecere cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametru de 3/8"-1/2"	buc	6,00	99,39 18,30	596,37 109,83
39	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	2,00	2 324,12 172,06	4 648,25 344,13
40	SC09B	Pisoar din portelan sanitar montat pe perete din beton	buc	1,00	1 279,96 82,37	1 279,96 82,37
		<i>Прямые затраты</i>	Lei			32 514,82
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,50 %			2 727,91
		<i>Transportarea materialelor</i>	3,00 %			590,77
		<i>Total</i>	100,00 +			35 833,50
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4,50 %			1 612,51
		<i>Total</i>	100,00 +			37 446,01
		<i>Beneficiul de deviz</i>	4,00 %			1 497,84
		Total WC etajul 3 Inclusiv salariu				38 943,85 12 124,04
		4. Electricitate				

1	2	3	4	5	6	7
41	RpCU05H	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime	buc	6,00	33,29 33,29	199,73 199,73
42	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmp	m	30,00	36,91 12,45	1 107,38 373,42
43	RpEE01B	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare pachet 10-63 A,de constructie normala	buc	6,00	86,58 13,91	519,47 83,47
44	RpEF13C	Montarea corpurilor de iluminat	buc	6,00	525,97 44,66	3 155,79 267,99
		<i>Прямые затраты</i>	Lei			4 982,37
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,50 %			208,04
		<i>Total</i>	100,00 +			5 190,41
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			702,70
		<i>Total</i>	100,00 +			5 893,11
		<i>Beneficiul de deviz</i>	4,00 %			235,72
		Total Electricitate Inclusiv salariu				6 128,83 924,61

		Прямые затраты	Lei			314 601,69
		TVA	20,00 %			62 920,34
		Total deviz: Inclusiv salariu				377 522,03 42 916,32

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)